INDICAÇÃO Nº010/14

Salvador do Sul, 30 de outubro de 2014.

Senhor Presidente

Solicito a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja encaminhada a Senhora Prefeita Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Que o Executivo Municipal estude a possibilidade de transformar o antigo caminhão que puxa esterco em um caminhão para transporte de água potável com capacidade aproximada de 10 mil litros.
                       JUSTIFICATIVA: A indicação se faz útil uma vez que o caminhão dos bombeiros não comporta a atual demanda pois tem capacidade de 5 mil litros. Principalmente nas estações de primavera e verão existe grande falta de água nas localidades do interior tanto para consumo como para a produção agrícola. Ainda cabe destacar que a indicação veio atender a um pedido dos integrantes da defesa civil que disseram que o caminhão de esterco está inutilizado para esse fim. Também existe a possibilidade de o Executivo fazer uma parceria com os municípios vizinhos que também tem o mesmo problema nessa época do ano, compartilhando os gastos com eles.

                                       CRISTIAN EUGENIO MUXFELDT
                                                    Vereador PMDB